21. (Vers. 14.). Tertio quantum ad *obdurationem humanae perfidiae in rebellionem populi Iudaici* subiungitur: *Cives autem eius oderant eum*<sup>13</sup>. *Cives* isti dicuntur Iudaei; unde Glossa: « *Cives*, id est Iudaei, ex quibus est Christus secundum carnem », secundum illud ad Romanos nono: « Quorum est adoptio filiorum et gloria et testamentum et

Etymolog. c. 27. n. 32. et l. Differentiar. n. 525: *Servi* sunt in bello capti, quasi *servati*; n. 526: *Servitus* est conditio serviendi.

<sup>1</sup> Vers. 39. et deinde I. Petr. 5, 1-3, ubi pro *clero* Vat. cum Vulgata *cleris*. — Superius pro *custodiam gregum* C D H *custodiam gregis*.

<sup>2</sup> Libr. V. in Luc. 19, 13, cuius sententia exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in eundem loc., in cuius fine respicitur Luc. 24, 45: Tunc aperuit illis sensum etc.

<sup>3</sup> Vers. 13. — Superius vocibus *edocti sunt* Vat. cum pluribus codd. praefigit *omnem* (A C D omittunt).

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 13.

<sup>5</sup> Act. 1, 15, de quibus Lucas ibid. c. 2, 1. seqq. ait: « Et cum complerentur dies Pentecostes, erant *omnes* pariter in eodem loco » etc. Ita Chrysost., Homil. 4. in Act. Apostol. n. 1; August., Serm. 267. (alias 186. de Tempore) c. 1. n. 1: « Hoc expectantes discipuli eius, animae, ut scriptum est [Act. 1, 15.], *centum viginti*, decuplato numero Apostolorum; duodecim enim elegit et in centum viginti Spiritum misit » etc.

Restrictio ergo verborum *Et erant omnes* etc., ad solos Apostolos (cfr. Glossa *interlinearis* et Card. Hugo in hunc loc.) est nimis arcta. — Sequitur Eph. 4, 10-12.

<sup>6</sup> Ita etiam Beda; Vulgata *ad illos*. — Subinde allegatur I. Cor. 12, 7. — Superius Vat. omittit *universalem*.

<sup>7</sup> Vers. 23. — Pro *qua temporalia commutantur in temporalia* A H *quoad temporalia* (ita etiam D a secunda manu).

<sup>8</sup> Vers. 16.

<sup>9</sup> Vers. 18. (pro *merces* Vulgata *mercedes*). — Duo seqq. loci sunt Prov. 31, 18. et Matth. 13, 45.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 13.

<sup>11</sup> Vers. 14. — Superius e codd. A C D H supplevimus *qui autem... negotiator est*.

<sup>12</sup> Vers. 11. Cfr. supra c. 9, n. 6. et c. 10, n. 13. — Superius pro *ad aliud ordinatum* D *ad illud* [principale intentum] *ordinatum*.

<sup>13</sup> Codd. C D F H cum Beda *illum*. — Subinde allegantur Glossa *interlinearis* (August., II. Qq. Evangellor. q. 46: *Cives... Iudaei sunt*) et Rom. 9, 4. seq.

Triplex negotiatio.

Corollarium.

Tertium.

Necessitas gratiae.

Decem mnas.

Ad quem finem dedit sapientiam.

legislatio et obsequium et promissa, quorum sunt patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus Deus ». Illi cives oderunt eum, secundum illud Ioannis decimo quinto<sup>1</sup>: « Ut adimpleatur sermo, qui in Lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis », cum potius debuerint eum diligere; et Ioannis primo: « In propria venit, et sui eum non receperunt ». — Et quia Iudaei non tantum oderunt Christum praesentem, verum etiam resurgentem et ascendentem; ideo subdit: *Et miserunt legationem post illum, dicentes: Nolumus, hunc regnare super nos. Legationem dicuntur post Christum mittere, quando non solum persecuti sunt eum in se, verum etiam in suo corpore; unde Glossa<sup>2</sup>: « Non solum praesentem usque ad mortem crucis oderant, sed etiam post resurrectionem eius miserunt persecutionem Apostolis et praedicationem caelestis regni spreverunt ». Unde dicitur Actuum octavo<sup>3</sup>: « Facta est persecutio magna in Ecclesia, quae erat Ierosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones »; et primae ad Thessalonicenses secundo: « Imitatores facti estis omnium Ecclesiarum, quae sunt in Iudaea in Christo Iesu, quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Iudaeis, qui et Dominum occiderunt et nos persecuti sunt et omnibus adversantur, prohibentes, nos gentibus loqui, ut salvae fiant, ut impleant peccata sua semper ». Unde ipsum negaverunt; Ioannis decimo nono<sup>4</sup>: « Non habemus regem nisi caesarem ». Nolendo autem Christum regnare super eos, perdiderunt regnum; unde Danielis nono: « Non erit eius populus, qui eum negaturus est »; et nolendo eum regnare, desierunt esse cives, secundum illud Isaiae primo: « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis » etc. Ideo autem noluerunt regnare caelestem, quia amabant regnum carnale; Ioannis tertio<sup>5</sup>: « Lux venit in mundum, et dilexerunt magis tenebras quam lucem ». Et sic verificatum est illud Isaiae primo: « Filios enutrivit et exaltavit, ipsi autem spreverunt me ».*

22. (Vers. 15.). *Et factum est, ut rediret etc.*

Postquam descripsit statum meriti, describit hic *formam et statum iudicii*<sup>6</sup>; quem quidem describit Evangelista, primo scilicet *generaliter respectu*

*omnium; secundo, respectu servorum fidelium, ibi<sup>7</sup>: Venit autem primus dicens; tertio respectu negligentium, ibi: Et tertius venit dicens; quarto respectu rebellium, ibi: Verumtamen inimicos meos etc.*

Statum autem iudicii *in generali* describit tripliciter, scilicet quantum ad ipsius iudicis *apparitionem manifestam, iussionem potestativam et inquisitionem<sup>8</sup> districtam.*

Primo igitur quantum ad *iudicis apparitionem manifestam* dicit: *Et factum est, ut rediret, accepto regno.* Glossa<sup>9</sup>: « Hoc erit, quando ille qui humilis apparuit, in manifestissima claritate iudicaturus adveniet »; Apocalypsis primo: « Ecce, veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt ». Tunc enim erit *manifestus* ille adventus eius; unde supra decimo septimo<sup>10</sup>: « Sicut fulgur de caelo in ea quae sub caelo sunt, fulget; ita erit et adventus Filii hominis »; quia, sicut dicitur primae ad Corinthios quarto, « illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium ». Quod autem dicitur Amos quinto: « Dies Domini tenebrae et non lux, caligo et non splendor », intelligitur quantum ad superbos et impios, quos tenebrosus turbo involvet, et tollentur, ne videant Domini claritatem.

23. Secundo quantum ad *iussionem potestativam* subdit: *Iussit<sup>11</sup>, vocari servos, quibus pecuniam dedit.* Haec autem iussio *summae potestatis* erit, quia etiam mortuos suscitabit; primae ad Thessalonicenses quarto: « Ipse Dominus in iussu et in voce Archangeli et in tuba Dei descendet de caelo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi ». Haec autem iussio erit et *in propria virtute*, secundum illud Ioannis quinto<sup>12</sup>: « Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei ». Erit etiam *per angelicum ministerium*; secundae ad Thessalonicenses primo: « In revelatione Domini nostri Iesu Christi de caelo cum Angelis virtutis eius, in flamma ignis dantis vindictam »; unde Matthaei decimo tertio: « Mittet Filius hominis Angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem ». Congregant etiam bonos virtute et velocitate naturae; Psalmus<sup>13</sup>: « Benedicite Domino,

<sup>1</sup> Vers. 25. et deinde I, 11.

<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur August., loc. cit.) in Luc. 19, 44. — Superius pro *post Christum* (B addit *mortuum*) Val. *post mortem*.

<sup>3</sup> Vers. 1, post quem I. Thess. 2, 14-16.

<sup>4</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt Dan. 9, 26. et Isai. 1, 21. Cfr. August., Enarrat. in Ps. 73. n. 3; in Ps. 88. enarrat. 2. n. 7. et in Ioan. Evang. tr. 49. n. 26. — Inferius pro *regnare super eos* (B II *super se*) Val. *regem*.

<sup>5</sup> Vers. 19. et deinde Isai. 1, 2.

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 18. — Immediate post pro *quem quidem* CDFH *quam quidem*.

<sup>7</sup> Vers. 16; tertium habetur v. 20, ubi pro *Et tertius* (ita etiam B. Albert., S. Thom., Cat. aurea in Luc. 19, n. 2. et Gorranus) Val. cum Vulgata *Et alter*; quartum est v. 27.

<sup>8</sup> Codd. CDH *disquisitionem*; idem recurrit infra n. 24.

<sup>9</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur August. supra pag. 479, nota 43. allegatum), post quam Apoc. 1, 7.

<sup>10</sup> Vers. 24; cfr. Matth. 24, 27. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 4, 5. et Amos 5, 20, quem explicans Hieron. ait: In *caligine* autem et *tenebris*, quae contraria sunt luci et splendori, tormentorum diversitas explicatur. — Inferius voci *intelligitur* codd. praefigunt *ita*.

<sup>11</sup> Cod. H cum Vulgata *Et iussit*. — Subinde allegatur I. Thess. 4, 16.

<sup>12</sup> Vers. 28, post quem allegantur II. Thess. 1, 7. seq. et Matth. 13, 41.

<sup>13</sup> Psalm. 102, 20. — Cfr. IV. Sent. d. 43. dub. 4. seq. et d. 47. dub. 3.

Notandum.

In genera-  
status iud-  
icii descri-  
bitur tripliciter.

Quoad iud-  
icis appar-  
itionem ma-  
nifestam.

Quoad ipsius  
iussionem  
potestati-  
vum.

De forma et  
statu iudicii  
tanguntur  
quatuor.

omnes Angeli eius, potentes virtute, facientes verbum eius ad audiendam vocem sermonum eius ».

24. Tertio quantum ad *inquisitionem districtam* subdit: *Ut sciret, quantum quisque negotiatus esset*; Glossa <sup>1</sup>: « *Sciri faciet*; tunc omnium opera et cogitationes omnibus palam ostendentur ». Unde Danielis septimo: « Iudicium sedit, et libri aperti sunt »; haec autem *apertio* est ponderatio meritorum et demeritorum secundum comparationem factorum ad rationes faciendorum. Unde Apocalypsis vigesimo <sup>2</sup>: « Vidi mortuos pusillos et magnos, stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est liber vitae; et iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris »; quia, secundum quod dicitur secundae ad Corinthios quinto, « omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum sive malum ». Unde cuilibet dicetur illud quod dicitur villico supra decimo sexto <sup>3</sup>: « Redde rationem villicationis tuae ».

25. *Venit autem primus etc.* Postquam descripsit iudicii formam respectu omnium, hic consequenter describit eam *respectu servorum fidelium* <sup>4</sup>. Et quoniam duplex fuit ordo praedicantium, secundum duplicem parietem Ecclesiae conjunctum per lapidem angularem <sup>5</sup>, quidam scilicet, qui converterunt populum Iudaeorum, alii vero, qui converterunt populum gentium: ideo primo describit iudicium remunerativum fidelis servi *in eruditione Iudaeorum*; secundo vero, *in conversione gentilium populorum*, ibi <sup>6</sup>: *Et alter venit dicens etc.*

Circa *iudicium servorum fidelium in conversione Iudaeorum* tria introducuntur, scilicet *multiplicatio talenti commissi, approbatio superni iudicii et retributio praemii cumulati*.

26. (Vers. 16.). Primo igitur quantum ad *multiplicationem talenti commissi* dicit: *Venit autem primus dicens: Domine, mna tua decem mnas acquisivit. Primus autem servus dicitur ille cui*

primo commissum est praedicationis officium, sicut fuit Petrus, cui commissa est convertenda synagoga Iudaeorum; unde Glossa <sup>7</sup>: « Primus servus est ordo doctorum in circumcisionem missus », qui ideo dicitur *primus*, quia, sicut dicitur Actuum decimo tertio, « vobis primum oportebat evangelizare regnum Dei ». Hic enim servus dicitur *unam mnam accepisse* propter unitatem gratiae et doctrinae; unde Glossa <sup>8</sup>: « Mnam unam negotiationis accepit, quia unum Deum, unam fidem, unum baptismum iussus est praedicare »; ad Ephesios quarto: « Solliciti, servare unitatem spiritus in vinculo pacis, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptismum ». Dicitur etiam *decem mnas acquisivisse* propter conversionem eorum qui erant sub Lege; unde et Glossa <sup>9</sup>: « Decem mnas acquisivit, dum populum sub Lege constitutum docendo sibimet sociavit »; Actuum quinto: « Magis augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateas eiicerent infirmos, ut, veniente Petro, obumbrarentur et liberarentur ab infirmitate ». Hanc ergo plebem acquisitam Domino offert tanquam meritum. In cuius figuram Genesis vigesimo septimo <sup>10</sup>: *Surge, comede de venatione mea, ut benedicat mihi anima tua*. — Et nota, quod non dicit: *ego acquisivi*, sed: *mna*, ut dicat illud Isaiiae vigesimo sexto: « Omnia opera nostra in nobis operatus es, Domine »; et illud primae ad Corinthios decimo quinto: « Non autem ego, sed gratia Dei mecum ».

27. (Vers. 17.). Secundo quantum ad *acceptationem superni iudicii* subdit: *Et ait illi: Euge, serve bone, quia in modico fuisti fidelis*. Et nota, quod *euge* aliquando est *irrisorium*, secundum illud Psalmi <sup>11</sup>: « Dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri ». Aliquando *adulatorium*; Psalmus: « Avertantur statim erubescerent qui dicunt mihi: Euge, euge »; et iterum: « Ferant confestim confusionem suam qui dicunt mihi: Euge, euge »; quia adlatio est citissime repellenda. Aliquando est *adhortatorium*,

Figura.

Notandum.

Secundum.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda). Vat. et II cum textu originali: *Id est, sciri faceret* [etiam DF *faceret*]; *tunc enim omnium etc.*; G omittit *Sciri faciet*. — Sequitur Dan. 7, 10. — Superius pro *inquisitionem CDH disquisitionem*; cfr. supra pag. 480, nota 8.

<sup>2</sup> Vers. 12. et deinde II. Cor. 5, 10. Cfr. IV. Sent. d. 43. a. 2. et 3; Breviloq. p. VII. c. 1. — Superius voci *ponderatio* Vat. praefigit *disquisitio et*.

<sup>3</sup> Vers. 2. — Glossa *interlinearis*: *Quantum quisque negotiatus esset*, ut simul de iudicantibus et negotiatis iudicet. Cfr. Beda, in hunc loc.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 22.

<sup>5</sup> Vide Eph. 2, 14. seqq.; cfr. Isai. 28, 16. et I. Petr. 2, 6. seqq.

<sup>6</sup> Vers. 18. — Vat. omittit *in conversione gentilium... servorum fidelium*.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), post quam Act. 13, 46, ubi pro *evangelizare regnum Dei* (cfr. Luc. 4, 43.) H et Vat. cum Vulgata *loqui verbum Dei*.

<sup>8</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda), in qua pro *iussus est praedicare*, Bonav. — Tom. VII.

*dicare* (ita etiam Beda) Glossa *missus est praedicare*. — Sequitur Eph. 4, 3-5.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), cui subnectuntur Act. 5, 44. et 15.

<sup>10</sup> Vers. 19; cfr. v. 31. — Duo loci seqq. sunt Isai. 26, 12. (cfr. supra pag. 261, nota 12.) et I. Cor. 15, 10. — Inferius post *sed mna* II addit *tua*, Vat. *acquisivit*.

<sup>11</sup> Psalm. 34, 21. (pro *oculi nostri* A C D F H *animae nostrae*), super quo Petr. Lombard. (ex August.): Vel dixerunt insultando *euge, euge*. Vox irrisoria est et insultatoria; iam viderunt *oculi nostri* facta tua et mirabilia tua. Hic est Christus, et si ipse est Christus *rex Israel, descendat de cruce, et credimus ei* [Matth. 27, 42.]. — Duo seqq. loci sunt Ps. 69, 4. et 39, 16. In priorem loc. ait Petr. Lombard. (ex August. et Cassiodor.): « *Euge, euge*, irrisorie, vel adulatorie. Duo enim sunt genera persequentium: vituperantium et adulantium. *Sicut enim igne aurum probatur, ita vir lingua adulantium* » [Prov. 27, 21.] etc. Idem in posteriorem loc. (ex August.): *Qui dicunt mihi*, adulatorie, *euge, euge*, id est, qui applaudunt mihi quasi bono animo.

sicut hic et Matthaei vigesimo quinto<sup>1</sup>: « Euge, serve bone et fidelis, super multa te constituam ». Hic autem servus dicitur *bonus* in obsequio faciendo et *fidelis* in commisso servando et dispensando; primae ad Corinthios quarto: « Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur »; et Proverbiorum vigesimo: « Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelem quis inveniet »? Ideo autem *fidelis* dicitur simpliciter, quia fidelitatem circa parva servavit. Nam supra decimo sexto<sup>2</sup>: « Qui fidelis est in minimo et in maiori fidelis est ». « Modicum autem, sicut dicit Glossa, est quidquid in praesenti percipimus donorum ad comparationem futurorum. *Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus* », sicut dicitur primae ad Corinthios decimo tertio. In his autem est fidelis qui ea fideliter communicat, « non quaerens quae sua sunt, sed quae Iesu Christi<sup>3</sup> ». Bernardus: « Fidelis re vera servus Domini es, si de multa gloria Domini tui, etsi non exeunte ex te, tamen per te transeunte, nihil manibus tuis adhaerere contigerit ». Talis servus fuit Paulus, qui dicebat secundae ad Corinthios secundo<sup>4</sup>: « Non sum sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur ».

28. Tertio quantum ad *retributionem praemii* Tertium. *cumulati* subiungit: *Eris potestatem habens super decem civitates*. Nota, quod *decem civitates* istae intelliguntur esse animae *beatificatae*, sicut per *decem mnas* acquisitas animae *ad Christum conversae*; quas vocat *mnas* in statu viae propter vertibilitatem, sed in statu patriae *civitates* propter immutabilitatem gloriae. Et de hoc Glossa<sup>5</sup>: « Decem civitates sunt animae per verba Legis ad gratiam Evangelii pervenientes, quibus tunc glorificandus praepositur qui eis pecuniam verbi digne Deo commendaverit. Unde primae ad Thessalonicenses secundo: *Quae est spes nostra, aut gaudium, aut corona gloriae?* Notaandum. *Nonne vos ante Dominum Iesum* » etc. Dicuntur autem eis *praeponi* propter quandam excellentiam gloriosam, non per imperium potestativum, quia, primae ad Corinthios decimo quinto<sup>6</sup>, « cum evacaverit omnem principatum et potestatem et virtutem » etc.; quod dicitur quantum ad imperium dominationis, non quantum ad gradum excellentiae et dignitatis, quia magna erit dignitas de multorum

conversione; ideo dicitur primae ad Timotheum tertio<sup>7</sup>: « Qui bene ministrant gradum bonum sibi acquirunt »; et iterum quinto: « Qui bene praesunt presbyteri duplici honore digni habeantur », quia et ratione sui et ratione populi acquisiti. Unde et Danielis duodecimo<sup>8</sup>: « Qui ad iustitiam erudiunt multos erunt quasi stellae » etc. Et propterea Ecclesiae septimo: « Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis ». Licet igitur Iudaeorum populi pro maxima sui parte fuerint obdurati, non frustra tamen eis praedicaverunt Apostoli. Unde ad Romanos undecimo<sup>9</sup>: « Nunquid Deus repulit plebem suam? Absit; nam et ego Israelita sum ex semine Abraham. Non repulit Deus plebem suam, quam praescivit »; et post: « Sic ergo et in hoc tempore reliquiae secundum electionem per gratiam salvae factae sunt », quae quidem sunt in gloriam praedicantium, secundum illud Isaiae quadragesimo nono<sup>10</sup>: « His omnibus velut ornamento vestieris ».

29. (Vers. 18.). *Et alter venit dicens* etc. Postquam expressit iudicii formam circa ordinem praedicantium, qui fideliter laboraverunt in conversione Iudaeorum, hic secundo<sup>11</sup> exprimit circa ordinem praedicantium, qui fideles fuerunt *in conversione gentium populorum*. Circa quem ordinem duo introducuntur, scilicet *fidelitas ministerii* et *sublimitas praemii*.

Primo igitur quoad *ministerii fidelitatem* dicitur: *Et alter venit dicens: Domine, mna tua fecit quinque mnas*; Glossa<sup>12</sup>: « Mna una quinque facit, quia gentes quinque sensibus antea mancipatas ad gratiam fidei evangelicae convertit ». In cuius figuram dictum est illi mulieri Samaritanae, quae figuram gentium gerebat: « Quinque viros habuisti », Ioannis quarto<sup>13</sup>. Sed quando isti quinque sensus convertuntur ad Dei obsequium, tunc mna gratiae dicitur quintuplicari, secundum illud Isaiae decimo nono<sup>14</sup>: « In die illa erunt quinque civitates in terra Aegypti loquentes lingua Chanaanica et iurantes per Dominum exercituum. In die illa erit altare Domini exercituum in medio terrae Aegypti et titulus Domini iuxta terminum eius ». Dicuntur ergo animae de gentibus conversae *quinque*, non propter hoc, quod pauciores sint illis quae de Iudaeis conversae sunt, sed quia illae agebantur secundum legem decalogi, istae vero secundum leges sensuum et carnalium

Secundo, i conversionem gentium tanguntur duo.

Fidelitas ministerii.

Figura.

Notaandum.

<sup>1</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur I. Cor. 4, 2. et Prov. 20, 6. (quem II omittit, A C D omittunt primam partem *Mult...* vocantur).

<sup>2</sup> Vers. 10. — Sequitur Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 47; in fine allegatur I. Cor. 13, 9.

<sup>3</sup> Epist. I. Cor. 13, 5; cfr. Phil. 2, 21. — Sententia Bernardi habetur Serm. 43. in Cant. n. 3. Pro *etsi non exeunte a te* A C D II *etsi non ex te gerente* (B *genita*, F *genuit*).

<sup>4</sup> Vers. 17.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in cuius fine allegatur I. Thess. 2, 19.

<sup>6</sup> Vers. 24. Cfr. II. Sent. d. 9. q. 6.

<sup>7</sup> Vers. 13, et deinde 5, 17.

<sup>8</sup> Vers. 3. — Sequitur Eccle. 7, 20.

<sup>9</sup> Vers. 1. seq. et 5.

<sup>10</sup> Vers. 18.

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 25.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in qua post *sensibus* II addit *corporis* ita etiam Glossa, quae tamen omittit *antea* et Beda *quinque*.

<sup>13</sup> Vers. 18; cfr. supra c. 16. n. 58.

<sup>14</sup> Vers. 18. seq. — Superius pro *quintuplicari* Val. *quinque lucrari*, G *quinque multiplicari*; A C D II *quingueduplari* (D a secunda manu *quintuplari*); cfr. Forcellini, Lexicon, ubi recenset verba *Quinquuplicari*, *Quinquuplicari* et *Quintuplicari*.

voluptatum. Propter quod et Iudaei dicuntur vocati de *prope*, gentiles vero de *longe*; ad Ephesios secundo<sup>1</sup>: « Evangelizavit pacem his qui prope, et pacem his qui longe ».

30. (Vers. 19.). Secundo quantum ad *praemii sublimitatem* subdit: *Et huic ait: Et tu esto super quinque civitates*, id est, gloriam habeas de universitate fidelium conversorum. Unde Glossa<sup>2</sup>: « Respectu earum animarum, quas imbuisti fide et conversatione, magnus et sublimis esto, et non tantum de tuis, sed et de auditorum profectibus honoreris ». De his gentibus Paulus, nobilissimus praedicator, licet minimum se diceret et sentiret Apostolorum<sup>3</sup>, maximam multitudinem adduxit ad ovile dominicum, cum, secundum illud Isaiae sexagesimo, « minimus erit in mille, et erit parvulus in gentem fortissimam ». Unde et ipse dicebat ad Galatas secundo: « Qui operatus est Petro in apostolatam circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes ».

31. Et notandum, quod licet decem servos dixerit vocatos propter universitatem<sup>4</sup> praedicatorum, non resumit nisi de tribus, duobus scilicet bonis et uno malo, ad insinuandum, quod omnis *praedicationis bonorum* est bipartita secundum duplicem *populum* et duplicem *parietem*, ratione cuius etiam *duplex sacerdotium* fuit et *duplex testamentum*; et *duplex* dicitur esse *ordo praedicatorum bonorum* secundum duplicem differentiam ovium pascendarum. In cuius figuram Genesis trigesimo secundo<sup>5</sup>: « In baculo meo transivi Iordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior »; et Ioannis decimo: « Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili »; et ad Ephesios secundo: « Ut duos condat in semetipsum in unum novum hominem, faciens pacem ». In cuius etiam designationem duos principes Apostolorum tanquam duos praedicatores praecipuos et duces praedicatorum Dominus praemisit, Petrum scilicet et Paulum, dans Petro praecipuam potestatem faciendi miracula, Paulo vero profundissimam sapientiam ad intelligenda mysteria; quia, sicut dicitur primae ad Corinthios primo<sup>6</sup>, « Iudaei signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt ». — Quicumque igitur boni praed-

dicatores sunt, imitatores sunt horum duorum et adducunt ad praesepe dominicum vel bovem, vel asinum<sup>7</sup>, id est decem mnas, vel quinque, secundum horum differentiam populorum. — Et ex hoc apparet differentia inter parabolam, quam proponit Matthaeus<sup>8</sup> de talentis, et quam hic ponit Lucas; quia ista differentiam respicit praedicatorum respectu *audientium*, illa vero respectu *propriorum meritorum*. Ideo hic dicitur, quod tantundem omnibus dedit; ibi vero, quod uni plus, alii minus. Unde et illa in Ierusalem proposita fuit, haec autem in via<sup>9</sup>; in utraque tamen fidelium praedicatorum studiosa sedulitas approbatur, et negligentia reprobatur; in hac specialiter Iudaeorum rebellium perfidia condemnatur, cum in fine parabola<sup>10</sup> subditur de interfectione inimicorum, hoc est rebellium Iudaeorum.

32. (Vers. 20.). *Et tertius<sup>11</sup> venit dicens* etc. Postquam descripsit iudicii formam respectu omnium et respectu fidelium, hic describit eam respectu *negligentium*, qui omnes in persona istius servi tertii designantur<sup>12</sup>. Circa hoc autem introducuntur quatuor ab Evangelista, scilicet servi pigri *abscondio*, *nequam excusatio* et *recta redargutio* et *condemnitio iusta*.

Primo igitur quantum ad ipsius *servi abscondionem pigram* subdit: *Et tertius venit dicens: Domine, ecce, mna tua, quam habui repositam in sudario*; Glossa<sup>13</sup>: « Tertius servus sunt illi qui post collectos Iudaeos et gentes negligenter utuntur commisso praedicationis officio ». De quibus dicitur Ieremiae quadragesimo octavo: « Maledictus qui facit opus Dei negligenter et qui prohibet gladium suum a sanguine ». Tunc *negligenter* fit, quando donum sapientiae absconditur et occultatur; ideo dicit, *repositam esse in sudario*; de quo Beda<sup>14</sup>: « In sudario pecuniam reponit qui, ad praedandum idoneus, officium praedicationis vel suscipere renuit, vel susceptum non bene gerit; sed percepta dona sub otio torporis abscondit dicens: Sufficit mihi, ut de me rationem reddam. Cur aliis praedicem, vel de aliis cogar reddere rationem »? Talis est merito maledicendus, quia, Proverbiorum undecimo<sup>15</sup>, « qui

Corollarium.

Respectu negligentium status iudicii describitur per quatuor.

Primum.

<sup>1</sup> Vers. 17.<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda), in qua pro *Respectu* ponitur *Ex* et pro *et non tantum* apud Lyrannum *ut non tantum*.<sup>3</sup> Epist. I. Cor. 15, 9: Ego enim sum minimus Apostolorum etc. — Duo seqq. loci sunt Isai. 60, 22. et Gal. 2, 8.<sup>4</sup> Vat. *humilitatem*.<sup>5</sup> Vers. 10, ubi Glossa *ordinaria* (ex Beda): Per baptismum coniunctus est paries de gentibus ei qui ex Iudaeis; primitivae tamen Ecclesiae non deest timor Iudaeorum, quod significat Esau. — Subinde allegantur Ioan. 10, 16. et Eph. 2, 15, de quo vide supra pag. 345, notam 14; codd. hic legunt *in semetipsum unum novum* etc.<sup>6</sup> Vers. 22. — Superius pro *designationem* Vat. *dissipationem* (l).<sup>7</sup> Cfr. supra pag. 47, nota 4; pag. 345, nota 13. et pag. 361, nota 13.<sup>8</sup> Cap. 25, 15. seqq. — Inferius pro *illa vero C D F G ibi ve* .<sup>9</sup> Cfr. c. 18, 31. et 19, 11. 28.<sup>10</sup> Vers. 27.<sup>11</sup> Cfr. supra pag. 480, nota 7. .<sup>12</sup> Vide supra n. 22.<sup>13</sup> Scilicet *interlinearis* (cfr. verba Bedae paulo inferius allegata; eadem sententia est August., II. Qq. Evangelicar. q. 46.). — Sequitur Ier. 48, 10, ubi pro *negligenter* Vat. cum Vulgata *fraudulenter*; cfr. supra pag. 458, nota 10.<sup>14</sup> Libr. V. in Luc. 19, 20; sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*, in qua pro *susceptum non bene gerit* (ita cum Glossa G II et D a secunda manu) Vat. *susceptum verbum negligenter gerit*, quae etiam subinde pro *otio torporis* (ita B et D a secunda manu; Beda: *otio lenti torporis*; Glossa *otio temporis*) substituit cum aliis codd. *torpore corporis*, et pro *vel de aliis* (ita etiam Glossa) ponit *ut de aliis* (Beda: *Quid opus est aliis praedicare, ut etiam de ipsis rationem* etc.).<sup>15</sup> Vers. 26. — Subinde allegatur Eccli. 29, 13.